中共西北农林科技大学农学院委员会文件

农学党〔2020〕37号

关于开展“问策粮安 献礼百年”

主题活动的通知

院属各党支部：

食为政首，粮安天下。保障粮食安全是国家战略，也是学校

和学院的首要学科使命。为贯彻落实党的十九届五中全会精神和

习近平总书记给全国涉农高校书记校长和专家代表的回信精神，

不断增强学院师生粮食安全意识，强化师生勇挑粮食安全重担的

责任感、使命感，学院党委决定在迎接建党 100 周年之际，围绕

粮食安全和谋划十四五发展，以“问策粮安，献礼百年”为主题开

展系列活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动对象

主要以党支部为单位，组织全体师生参加。

二、活动时间

集中在 11 月份开展，12 月份进行总结交流。

三、活动内容

1. 开展主题学习。各党支部组织师生认真学习党的十九届五

中全会精神和习近平总书记关于粮食安全的重要论述，为主题活

动深入开展打实思想基础。

2. 组织专家报告会。各党支部围绕活动主题，邀请专家作专

题报告不少于一次。鼓励支部间联合组织报告会，但每个支部至

少牵头组织一次。

3. 组织座谈研讨会。院党委聚焦活动主题，分别组织召开老

专家、青年教师、党外人士代表等主题座谈会，广泛听取意见、

汇集民意，推进活动深入开展。

4. 开展“献策粮安”暨“我为学校（学院）十四五发展献一策”

建议征集活动。各支部在开展主题学习和专家报告会的基础上，

积极动员师生以个人或小组名义为国家、区域粮食安全或学校、

学院十四五发展建言献策。原则上每个支部要提交不少于三项建

议，为学院党委汇集、整理主题活动成果提供支持。

5. 成立“大学生粮安协会”。以学生兴趣为基础，按照学校社

团管理办法，草拟章程、成立组织，聘请高层次指导老师，建立

能够引领高校大学生关注粮食安全、增强粮食安全意识、开展粮

食安全教育的全国性高水平学生社团。

四、工作要求

1. 充分发挥党组织和党员的核心、引领作用。本次主题活动

是学院党委在迎接建党一百周年之际，基于国家战略、学院和学

科使命策划开展的重要献礼活动，各党支部和全体党员要提高政

治站位，增强政治自觉，严肃、认真地组织好、参与好活动的各

个环节，用实际行动彰显党组织的凝聚力和党员的先进性。要切

实发挥党员网格化联系群众工作机制的优势，有效动员、引领全

体师生参与主题活动。

2. 精心组织，确保主题活动走深走实。学院各级党组织要认

真组织每一项活动，要把一流的专家和相关领导邀请到活动中来，

要把学院、学科和个人的责任融入到活动中来，要把广大师生的

智慧凝聚到活动中来，让每个参与者对党和事业的忠诚与热爱得

以充分彰显。

3. 积极凝练活动成果，切实提升活动质量和影响力。各支部

要注意主题活动过程中影像、文字资料的搜集和师生意见的整理，

特别是 “献策粮安”暨“我为学校（学院）十四五发展献一策”活动

中建言献策的征集，学院党委拟选编有关建议汇集成册；各支部

开展的活动要在学校、学院网站及时进行宣传报道，积极引导主

题活动深入开展；活动结束后，学院党委将适时召开主题活动总

结交流会，请各支部提前做好汇报准备。

联系人：王  磊

电  话：029-87082845

邮  箱：wangleis941@nwafu.edu.cn

中共西北农林科技大学农学院委员会

2020 年 10 月 29 日

 抄送：

 农学院